PREFEITURA DE

CONCEIÇÃO DO CASTELO

LEI Nº 2.461/2023

Estado do Espírito Santo

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO IDE CONCEIÇÃO DO CASTELO, Estado do Espírito Santo, faz saber que a
Câmara Municipal, usando daB atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
aprovou e eu sanciono a segu inte Lei:

Art. ·1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) Programa, Projeto/Atividade,
Fonte de Recurso, Fichas e Eli~mentos de Despesas no Orçamento do exercício de 2023
da Prefeitura Municipal:

002 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM
013002.0412300031.010-APOIO AO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

) Elemente
Des e~;c

4.4.90.51 .00
1

000

DHscrição

Obras 1~ Instalações

Ficha Fonte
Recurso

0002 18990000000

Valor (R$)

60.000,00

Total ................ ...................................................... ............................................. R$ 60.000,00

Art. 2°. Como fonte de recurso para abertura do Créd ito Adicional previsto no artigo
anterior, a d :>tação orçamenta.ria será prevista conforme Decreto nº 5073-R, de 25 de
janeiro de 2022, e Portaria nº 006-R, de 1 O de fevereiro de 2022, em anexo.

Art. ~lº - Fica autorizada a alter.ação de adequação no Plano Plurianual 2022/2025.

Art.41) - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

/i
Conceição do Castelo --tj· 03 de março de 2023.

Christie2?Spadetto
Prefeito de Conceição do Castelo/ES

Av. José Grilo, nº 4~~6 - CEP. 29.370-000 - Conceição do Castelo - ES - Telefone: (28) 3547-1101 - Ramal: 213
g abinete@conceici3odocastelo.es .gov. br www.conceicaodocastelo.es .gov .br

PREFEITURA DE

CONCEIÇÃO DO CASTELO

SANÇÃO

Estado do Espírito Santo

Eu, CHRISTIA~No SPADETTC>, Prefeito de Conceição do Castelo, Estado do Espírito

Santo, no uso de minhas atribuições legais, e nos termos previstos no artigo 42 da Lei

Orgânica Municipal, SANCIONO, para todos os fins de direito e que se fizerem

necessários, o PROJETO DE LEI nº. 009/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal

e aprovado pela Câmara Municipal na data de 28 de fevereiro de 2023, atribuindo-a como

LEI nº. 2.461/~~023.

Gabinete do Prefeito de ConcBição do Castelo - ES, aos três dias do mês de março do

ano ele dois rnil e vinte e três.

{)
CHRISTIANO SPADETTO

Prefeito de Conceição do Castelo - ES

Av. José Grilo, nº 4~~6-CEP. 29.370-000-Conceição do Castelo-ES- Telefone: (28) 3547-1101 - Ramal: 213
gabinete@conceicaodocastelo.es.gov.br www.conceicaodocastelo.es.gov. br

-- .

•
. .
~ i '

' .
. 1!' .

E

GQYFRNQ.Dp ÉSTÁQO i)q E~Pi~O SANTO
Gªbin~ dÇ> G9vern~~or

ANEXO ÚNICO - MODELO DE PLANO DE APLICAÇÃO

PLANO DE APLICAÇÃO

CONCEIÇÃO DO CASTELO - ES

1 DADOS CADASTRAIS D·O PROPONENTE

PROPONENTE: Município de Conceição do Castelo - ES

CNPJ: 27.165.570/0001-98
ENDE:R.EÇO: Av. José Gri lo, nº. 426, Centro

CIDAllE: Conceição do Castelo

UF: ES

CEP: W370-000

DDDffE:LEFONE: (28) 3547-1101 I (28) 3547 - 1427
E-MA IL: planejamento@conceicaodocastelo.es.gov.br /
gabin•~t13@conceicaodocastelo.es.gov.br

NOME DO FUNDO MUNICIPAL ESPECIFICO: Fundo de Desenvolvimento Municipal
de Cc·nceição do Castelc1
CNPJ [10 FUNDO MUNICIPAL ESPECIFICO: 19.072.779/0001-89

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES: (Mariana Nicola Moreira, Chefe da
Divisüo de Planejamento e Gestão - Telefone 28 99938-4554)

~:8CRIÇÃO DO INVESTIMENTO/PROJETO

IDEN"rll:ICAÇÃO DO INVESTIMENTO: Adequação da Estrada da Rota do Vale do
Embo:iue, no município de: Conceição do Castelo - ES.

IDEN" 11=1CAÇÃO DO 08,IETO: Adequação da Estrada da Rota do Vale do Emboque,

no mL nicípio de Conceição do Castelo - ES

l 2. JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

& c"ic;ão do Castelo é um dos 14 municípios capixabas pertencentes a Rota Imperial -

1/6

-~ · ~=~~g0~~~~~rÍl() E~iim;q s;Wío .·
.· _,;

uma rota que relembra os caminhos abertos no século XVII das Minas <;;erais ao Espírito

Santo. Um caminho repleto de histórias, lendas, curiosidades, belas pah;agens e turismo

de aventura.

O íl)Unicípio apropriou-se desta história e um circuito inspirado na Rota lr1perial foi criado:

Circuito Caminhos do Imperador. Passando por propriedades rurais e trajetos que fazem

parte; tan~o do circuito do município, como da Rota Imperial.

O Vale·.do Emboque fica situado a 15 km de sede na comunidade de Monforte Quente. É

realmente um dos mais belos pontos do turismo de aventura no Municípic e é considerada

uma das-paisagens mais lindas do Espírito Santo, abrigando uma quantidade de belezas

naturais· e históricas ainda desconhecida.

:- :!-'..-:n
O 1~1. é..~considerado de interesse cultural de relevância e apropriado para o turismo de

aventura. O vale é caminho do Rio Monforte e na localidade está a comL·nidade Monforte

Frio, habitada por descendentes de escravos, que ali se instalar~m. fug id-)s das fazendas.

O Vale do Emboque é muito conhecido pelos turistas e visitantes por receber expedições

atrélV.és:da sua antiga Rota Imperial.

Atualmente, o acesso ao Vale está comprometido. As chuvas torrencias que atingem a

região afetam as-etradas, prejudicando o tráfego e segurança dos a~1 ri cultores locais e

dos turistas. Por ser uma estrada não pavimentada, esta vem apresentando uma série de

patologia_s em sua camada de rolamento, como buracos, atoleiros, erosões e

afloramentos de rochas, colocando em risco a segurança do tráfego no trecho. É possível
' .- .• . •4 •

obse~a.!'..:. que estes problemas são causados pela deficiência da estrutura estradal, no
: . .....:. . : .. ~::

sistema.:de drenagem e no revestimento da via.

Pelo .-exp_osto, é essencial garantir a segurança e trafegabilidade dos moradores e

visitantes e, desse modo, objetiva-se pleitear investimentos em revestimento primário e

sistemas de drenagem, a fim de proporcionar condições de tráfego confortáveis, mesmo

sob condições climáticas adversas.

2/6

~ .. ' .

,- ..

·GQ~~No oo ê:s1 AIJo ®. e~PiRJTo sANfo
G.ªbinete do Gover11ac;lÇ>r·

, 3. ALCANCE ECONÔMICO E SOCIAL E METAS A SEREM ATINGIDAS

META ALCANCE ECONÔMICO E SOCIAL

Adequação da Estrada da Rota
do Vale do Emboque, no
mun cípio de Conceiçi3o do
Castelo-ES.

• Garantir condições seguras para o tráfego de
moradores e visitantes;

• Melhorar as condições de rolamento,
proporcionando comodidade e segurança ;

•Fomentar o turismo e expansão agropecuária da
região e;

• Facilitar a manutenção e limpeza das estradas.

~- ETAPAS E FASES DE EXECUÇÃO

ETAPAS/ MÊH1 MÊS2 MÊS3 MÊS4 MÊSS MÊS6 MÊS7 MÊS8 MÊS9 FASES

Prece
Contr.
execu

ExecL

Pagar
execu

sso Licitatório/
3tação de empresa X
tora

1çfio da obra

nrnto dos serviços
ta dos

X X

X X X X X X

X X X X X X

! s. CRl'.)NOGRAMA DE DESEMBOLSO (conforme previsto em ato normativo)

SITUAÇÂC)

1ção do Plano de Aplicação Aprové
Apó~; e
no§ 1'
no 1'
após é

mínimc

:umprida a previsão estabelecida
> do art. 7°, e a autorização prevista
>do art. 14, todos desta Portaria;
3 comprovação e utilização de no
) 80% (oitenta por cento) do saldo já
ado

DESEMBOLSO (%) VALOR (R$)

10% R$ 60.000,00

40% R$ 240.000,00

40% R$ 240.00,00

3/6

-..._,.

~a·' GQV~Q DO ESTAOO.·PQ J;~i~O sj\N"fo
... .

·Gabjnét~nJ.o G9vernadQr·
"''· "! .. .

após a conclusão prevista no art. 15 desta
Portaria
TOTAL

10%

100%

FU 60.000,00

R$ 600.000,00
"---~~~~~~~~~~~~~~~....___~~--~~~~-'-~---

Conceição do Castelo - ES, 07 de abril de 2022

Assinado digitalmente
CHRISTIANO por CHRIST!A!!O
SPADETIQ,00375556770 SPADETT0'0°''7555677º

Dota' 2022.04.<17
09,08'15 -0300

CHRISTIANO SPADETTO
. Prefeito Municipal de Concceição do Castelo
· (assinado eletronicamente)

:..·:-}·~~ ~-..

. : :#• ...... _ •

. ~

4/6

,;.

.. ~-· ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~,,,..-~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

1 nnli'uli'TT1 rn A 1\KJTNTf""'TP A 1 . nli' rr ~rF.T r .i o no r A STF.T .o .. '• ·.
FüND0MôNiciPÁi.~i>Ê.nEsiN~v.LVím'NTõ-DiicõNcÉ1cAo Do cAsTEu
ESPIRITO SANTO
19.072. 779/0001-89
EXTRA TO BANC.ÁRIO - LÓGICA CONTÁBIL
PERÍODO DE 01/01/2022 ATÉ 31/12/2022 Emissão: 17/01/2023 08:47:40

Conta: !7 - 34.871.392 - VALI:!:· DO EMBOQUE · .. :

1

-.:·:: .1<:o1lte: ·. 199006000~0 ~_.0Úf~~ -~Est1NAçõ~s v1NcuÍÁ01,~ ~E REC~sos , ..

! Banco : . 021" - Banestes ,. ·· . · · :_ .: ._Agênci": 0146 .

" i>cs~riçãl> '.··. ,.:. · ~-' ··.'· ..... , :. •·· , ·. ·uisfói-icQ.: ·, : ... ··-
14/0412022

Recebido de BANESTES S/A

Aplic:,ição

23/08/2022

Resgalc

l'ngo a THOMPSON ENGENHARIA LTDA

24/08/2022

Resgate

Pago a PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO
Pago a PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO

04/11/2022
Recebido de BANESTES SI A

Aplicação

11/11/2022

Resgate
Pago a PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO

Pago a PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO

Pago. THOMPSON t::NUt::NHAlUA L"I UA

24/11/2022

Resgale

Pago a PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO
Pngo a THOMPSON ENGENHARIA LTDA

Pago a PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO

07112/2022

Talão N' 7/2022 Recei1a.: 24299901000 . Outras Transf. do Rec. dos Es1ados . Principal

Aplicação da con1a 34.871.392 para a conla A34.871.392

Resgale da conla A34.87 l .392 para a conla 34.871.392

Ficha N' 2/2022 Empenho N' 4/2022 Liquidação N' 4/2022 Pagamenlo N' 3/2022

Resgale da conla A34.871.392 para a conla 34.871.392

Pogan1en10 N' 412022
Pagamenlo N' 5/2022

'Talio N' 1612022 Receila.: 24299901000 -Ouiras Transf. de Rec. dos Esiados - Principal
Aplic:,içl!o da conla J4.ij7J.392 para a çonla A34.87 l.392

Resgnle d• conln A34.871 .392 pnra a conta 34.871 .392
Pagamento Nº 6/2022

Pagamcn10 N' 7/2022
Fici111 i.;" 2''2U2.2. ~111yc11liv ~,,.~ ~/2V22 Llqüitin~v N• ~/:0=2 r'::.g::.i:'l:.:~!ü ~~· e.'102:

Rcsgalc da conta A34.87l,392;para a con10 34.871.392
Pagamento N' 10/2022

Ficho N' 2/2022 Empenho N' '412022 Liquidaçi!o N' 6/2022 Pagamento N' 11/2022
Pagamenlo N' 9/2022

· ,·,1 ..

Doc-~nicn_t~

DB N'000004

TOIAl do Dia: 14/04/2022

DBN-000008

RB N'000003

Tolnl do Dln: 23/08/2022

DB N"000008

DB N'000008
DAN' 000008

Tolnl do Din: 24/08/2022

DBN'OOOOll

Tolal do Dia: 04/I 112021

DB N'OOOOl I
DB N'OOOOl I

DB N'OOOO ll

~:e~!·~

Tolnl do Din: 11/1 1/202;

DB N'OOOOIJ

DB N'OOOOll

RB N'OOOOOS
DA N'OOOOll

Totnl do DiR: 24/11/2021

· Saldo Anterior :

··Valor.

Déb!to l ,." . ···crédi*o I·.-:.

·GO.oo.o,oo.

60.00~,oo

56.100,00

56.100,00

3.900,00

3.900,00

.. 239.4!3,92

239.413,92

171.826.34

171.826,34

67.587,58

67.587,58

60.000,00

60.000,00

56. 100,00

56.100,00

900,00

3.000.00

3,900,00

239.413,92

239.413,92

8.59t,32

2.577.40

~ (J'.l_"c;i.""

171.826,34

1.013,81

63.194,39

3.379,38

67.587,58

sa,ldo·

Débito .. ,

60.000,00

S6. t00,00

3.900,00

3.000,00

239.413.92

171.826.34
t 63.235,02
160,657,62

67.587.58

66.573,77
3.379,38

1

- - 1 1 239.531.14 I 1 239.531, 14 1
1 DB N' 000012 j 1 239.531.14 1 1

1 !'.~!~!1o 1, ~-•-"l!:ST!:S S/A. . -----------i Talão N' 18/2022 Receila.: 24299901000-0ulras Transf. de Rec. dos Eslados - Principal

Aplicação 1 Aplie11çno da conlo 34.871.392 parn 11 conlo A34.871.392

Totnl do Din: 07/1212022 239.531,14 239.531,14

1 14/12/2022

R~~g!tl! Resga1e da coma A34.871.392 para a conla 34.871.392 1 DB N' 000012 107.435,14

Pago a PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO Pacamco10 N' 12/2022 DB Nº 000012 5.371 .76
Pago n PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO CASTELO Pagamenlo N' 13/2022 DB N' 000012 1.611,53

, :!" Pago a THOMPSON ENGENHARIA LTDA Ficha N' 212022 Entpcnho N' 4/2022 Liquidnç.io N' 7/2022 PagamO'llo W 14/2022 RB N' 000006 100.451,85

Tolnl do Din: 14/12/2022 107.435,14 107.435,14

107.435, 14

102.063,38

100.451.85

Ci"«lito

!:&/, ( 'omobilidode Público Eletrrí11ir:o /S/ l'ag" I <!fl lfrll Pmduçilt•s de Snfiwore J.17),f

. ,.

'"

PREFEITURA MUNICIPAL DE d. ."CEIÇÃO DO CASTELO (
' \

FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CONCEICAO DO CASTELu
ESPIRITO SANTO
19.072. 779/0001-89
EXTRATO BANCÁRIO - LÓGICA CONTÁBIL
PERÍODO DE 01/01/2022 ATÉ 31/12/2022 Emissílo: 17/01/2023 08:47:40

Conta : 7 - 34.871.392 "'.VALE DO EMBOQUE .
. • . • ~ ·- : · :;-· . • • J' . • .•• ., . . · •.•• · . . . • . '

:: Fó.rite:·. I~i'900000000-0UTRAS-DESTINAÇÕES VINCULADAS.DE'RECURSOS· .
, .• - . . • • ,. ·. . ~ .. • ·. . •.• · ' . • . • ·. • :. l· .:

~ilnco : · .021 .- Banestcs~ : ·:: .:'.: .. : · : . · Agênciài · 0146

·: ~;· , ..

Saldo .'.fra~;portado : '" 100:451,85 .:. D
' .. : : .. ·

:~ 1 . , ... ···"· ... :; .'Valor . ... , ·S.aldii

Descrição .· ·.
... ~ ..

~istórico 1 I>ocu_nfo'nto · D.~bito r . Crédito 1 · ..... J>éb.i.t~ 1 ' . . Crédlto : ,·: .·

/)

//
{f/

~

Tot•I do Gcrnl 945.794,12 l 945.794,12

Saldo no Banco :
(OI) O Banco Debitou·e a Contabilidade Não Creditou (Despesa a Contabilizar)
(02) O Banco Creditou e a Contabilidade Não Debitou (Receita a Contabilizar)
(03) A Contabilidade Creditou e o Banco Não Debitou (Valor não Debitado pelo Banco:
(04) A Contabilidade Debitou e o Banco Não Creditou (Valor Nilo Creditado pelo Banco:

Saldo na Contabilidade:
(05) Valor da Relação de Cheques Não Quitados I Cancelado~
(06) Valor da Relação Bancária Nl!o Quitadas I Canceladas

Saldo Real da Conta

(

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00